
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Trasmessa al Protocollo 

 

N°  5157 

 

Data 22/07/2021 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N° 23  DEL  16/06/2021 

 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023 – APPROVAZIONE. 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N°267 

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

      F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere favorevole. 

 

                                                                                            IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

        F.to Dott.ssa Giulia CAMPA 

 

 

 

                              

                                

                                                                

                                    

        F.to Sig. GALIGNANO 

Il sottoscritto Segretario Comunale, in assenza o impedimento dei rispettivi funzionari responsabili, esprime parere 

favorevole per quanto riguarda la regolarità tecnica e contabile in relazione alle sue competenze. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE   

   

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 

L’anno duemilaventuno, il giorno sedici del mese di giugno alle ore 17,00 nella solita sala delle 

adunanze consiliari, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione ORDINARIA di 1
a
 convocazione, nelle persone dei Sigg. 

 

SINDACO: CASARANO GIOVANNI 

 

Consigliere Pres.  Consigliere Pres. 

1) GAROFALO GUGLIELMO LUIGI NO  7) TAMARINDO MIRCO SI 

2) CONGEDO GIUSEPPE SI  8) POLIMENO MARIA LUCE NO 

3) STEFANIZZI PIERLUIGI SI  9) POLIMENO ANGELO SI 

4) SEDILE DANIELE SI  10) VANTAGGIATO FRANCESCA SI 

5) GIANNOTTA GIUSEPPE SI  11) CUCCO ROBERTO SI 

6) NUZZACI GIUSEPPA SI  12) ANTONACI FRANCESCO NO 

 

Partecipa alla seduta il  Segretario Comunale Dr. Giuseppe ALEMANNO. 

Il Presidente, Dr. Giuseppe CONGEDO, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Si dà atto che entra in aula il Cons. Polimeno Maria Luce (Pres. 11); 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali 

(regioni, province, comuni ed enti del SSN); 

Visti l’art. 151 e l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato, a tal fine, il principio della programmazione (allegato 4/1 del D.Lgs. n.118/2011), il quale prevede che: 

1. il DUP è lo strumento che permette l'attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e consente di 

fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e organizzative. 

2. il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di bilancio, il 

presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

Visto il D.M. 18.05.2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministero dell’Interno, in 

attuazione dell’articolo 1, comma 887, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, con cui è stato aggiornato il principio 

contabile applicato concernente la programmazione del bilancio previsto dall'allegato 4/1 annesso al decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, al fine di semplificare ulteriormente la disciplina del Documento unico di programmazione 

(DUP) semplificato di cui all'articolo 170, comma 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto che questo Ente, avendo una popolazione inferiore a 5.000 abitanti, può predisporre il DUP semplificato, 

secondo le indicazioni contenute nel citato principio contabile all. 4/1; 

Visto il D.L. n.56 del 30/04/2021 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.103 del 30/04/2021) con cui è stato disposto il 

rinvio al 31 maggio 2021 del termine per l'approvazione del bilancio di previsione degli enti locali per il triennio 

2021/23, autorizzando contestualmente l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla predetta data; 

Richiamate: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 19/04/2021, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione 2021-2023, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 24/04/2021 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2021-2023 presentato dalla Giunta Comunale; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24/05/2021 con la quale è stata approvata la Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni, attestanti la legittimità dell'atto, la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa, sotto il profilo del rispetto della normativa di riferimento, delle regole di procedura, dei 

principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché di buona amministrazione; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 

Regolamento Comunale sul Sistema dei Controlli Interni; 

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di Revisione espresso ai sensi dell’art. 239 del Tuel (verbale n.9,  prot. 

com.le n. 3831/2021); 

Visti: 

- il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011; 

- l’art. 68 del vigente Regolamento di Contabilità; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Uditi gli interventi di cui all’allegato resoconto; 

Visto il verbale della Commissione Consiliare Bilancio e programmazione n. 03 del 14/06/2021; 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Polimeno A., Vantaggiato, Cucco), resi per alzata di mano dai Consiglieri 

presenti e votanti; 

 



DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento; 

2. di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la Nota di Aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di pubblicare la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 sul sito 

internet del Comune – Amministrazione trasparente, Sezione bilanci. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con voti favorevoli n. 8, astenuti n. 3 (Polimeno A., Vantaggiato, Cucco), resi per alzata di mano dai Consiglieri 

presenti e votanti; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art.134, D.Lgs. 267/2000. 

. 



IL PRESIDENTE 

F.to (Dott. Giuseppe CONGEDO) 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio del Comune il 

giorno____________________ ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 

 

 

 

 

        L’IMPIEGATO ADDETTO      Il SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 

 F.to __________________________   

    
 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

Sogliano Cavour, li ______________________   
 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

 

 Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, c.4 D. Lgs. 267/2000). 

 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione, (art. 134 c.3  D. Lgs. 267/2000). 

 
________________________________________________________________________________ 

 

Sogliano Cavour, li__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dott. Giuseppe ALEMANNO) 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 


